1

PROJETO DE LEI N o 014/2013

Denomina “Espaço Raul dos Santos Amâncio”, a praça de

skate inominada localizada no Parque Alambari II.

A Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  – Art. 1º - Fica denominado “Espaço Raul dos Santos Amâncio”, a

praça de skate inominada, localizada no Parque Alambari II (Parque Fukutaro Ueno),

situado na Avenida Brasil, s/nº, nesta cidade de Cambará/PR.

Art. 2º  - Esta lei entra em vigor na data se sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2013.

Renato Rodrigues Ferreira
Vereador

2

JUSTIFICATIVA

Raul dos Santos Amâncio, cambaraense nato, sempre foi muito

querido por seu amplo circulo de amizade, bom aluno e exemplar filho, enquanto

presente teve em sua trajetória traços incisivos de comportamento primando a

honestidade, companheirismo, alegria, educação e principalmente amizade.

Nascido em 18 de junho de 1998, na Santa Casa de Misericórdia de

Cambará, Raul é filho de Raulino Amâncio e Rosilaene dos Santos Amâncio, ambos

também criados em Cambará.

Cursou o Ensino Fundamental Primário na Escola Mundo Mágico e,

da 5ª a 8ª série, cursou no Colégio “O Caminho”. Cursava o 1º ano do Ensino Médio

no Colégio Dr. Generoso Marques, quando de seu falecimento.

Amante do esporte, Raul, prematuramente, se dedicou a pratica do

skate, onde frequentemente o víamos em suas manobras radicais pelos espaços

públicos de nosso Município. Essa pratica lhe rendeu, ainda mais, a ampliação de

seu circulo de amizade, sendo notado por sua técnica e graça ao se apresentar

perante os colegas.

De modo inusitado, este jovem, na flor de sua idade, encontrou em

seu destino um acidente automobilístico brusco, que o levou a ficar por alguns dias

em estado de coma. O Município se uniu em uma corrente de orações para que

nosso jovem munícipe ultrapassasse esta fase vitorioso, o que não veio a acontecer

com o seu falecimento, no dia 26 de outubro de 2013, quando contava com a idade

de 15 anos.

Em sua partida não poderíamos deixar de notar o quanto este jovem

plantou em nosso meio, centenas de jovens e adultos, parentes e amigos, se uniram

em uma verdadeira massa humana para darem o seu último adeus a Raul.

Seus próximos, amigos e parentes, sem titubear, entraram em

contato com o Chefe do Executivo municipal, onde pediram para que a praça de

skate, localizada no Parque Alambari ll (Parque Fukutaro Ueno), tivesse como

homenagem o nome desse jovem que não mediu esforços, em sua pequena

trajetória de vida, em deixar bons frutos com sua conduta invejável.

3

Neste sentido justifica-se e pede-se o consenso dos nobres pares

dessa Casa de Leis para que esse ato de solidariedade e humanismo se concretize.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 2013.

Renato Rodrigues Ferreira

Vereador